
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451197

PORTARIA: 659
Objetivo: Acompanhar a conferência de retirada, embalagem 
e o acondicionamento no caminhão que fará o transporte dos 
bens móveis cedidos ao Infocentro Campo da Igreja Matriz das 
Assembléias de Deus de Canaã dos Carajás, ao município de 
Belém, em decorrência da desativação do mesmo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50836561/HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451326

Fica retifi cado na Portaria nº 614 de 01 de outubro de 
2012, publicada no DOE nº 32.253, de 02.10.2012:
ONDE SE LÊ: NOME      EXERCÍCIO     
PERÍODO DE GOZO
EDUARDO DA CRUZ SOUZA       2010/2011 01.11.2012 
a 30.11.2013
LEIA-SE:  NOME      EXERCÍCIO     
PERÍODO DE GOZO

EDUARDO DA CRUZ SOUZA       2011/2012 01.11.2012 

a 30.11.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 

de outubro de 20121.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451330

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 14/10/2012 a 29/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar de 14.10.2012 a 29.11.2012 o prazo de vigência do 
Contrato nº 23/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado:

Endereço: , Bairro: ,

CEP. - - /

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451426

PORTARIA Nº 658 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
matrícula nº 5900563/1, Técnico em Gestão Pública – 
Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 40/2012, 
fi rmado com a Empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA EPP, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de alimentação para 
equipe de trabalho da V Feira Estadual de Ciência e Tecnologia 
no período de 17 a 19 de outubro de 2012.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442190

PORTARIA: 2389/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR CUBAGEM DE 
MADEIRA EM TORA PARA LEILÃO; 02- AO AUXILIAR 
OPERACIONAL: APOIO AOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO; 03- 
AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO 
AOS TÉCNICOS NA FISCALIZAÇÃO; 04-AOS MOTORISTAS: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 
13/10/2012
58926991/CLAUDER FREITAS DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 
a 13/10/2012
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 
a 13/10/2012
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 
13/10/2012
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450023

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual  nº 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 

federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e a população em geral para 
participarem da Audiência Pública a ser realizada no dia 06 
de dezembro de 2012, no município de Senador José Porfírio, 
estado do Pará, objetivando:
1 – Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração 
de Minério de ouro – Projeto Volta Grande, localizado no 
município de Senador José Porfírio, a cerca de 50 Km a sudeste 
de Altamira, de responsabilidade da Empresa BELO SUN 
MINERAÇÂO LTDA.
2 – Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio
Dia: 06 de dezembro de 2012 – Horário: 10h00min
Local: Pátio da escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz 
Rebelo, na vila    Ressaca, Senador José Porfírio – PA.
CEP: 6836-000.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, Belém/Pará.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450921

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 04/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 02 (dois) meses
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0101002156          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058262
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450952

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 450627
PORTARIA: 2535/2012

Objetivo: PARTICIPAR DO 11º FESTIVAL DE LIXO E CIDADANIA 
2012.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451012

PORTARIA Nº. 2497/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 73088/2012/DILAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº. 5139465/2, Biólogo/Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, em substituição 
ao titular LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 
5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista/
Coordenador no período de 15/09/2012 a 14/10/2012, durante 
Licença Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


